
 

Kierowca autobusu: 833101 

Synteza: Prowadzi pojazdy samochodowe przeznaczone konstrukcyjnie do przewozu więcej 

niż dziesięciu osób (autobusy), bez przyczep i z przyczepami, przewożąc pasażerów i bagaż na 

wyznaczonych trasach i w komunikacji krajowej (miejskiej, podmiejskiej, dalekobieżnej) i 

zagranicznej, obsługując codziennie, konserwując i wykonując drobne naprawy autobusu 

powstałe podczas jazdy; dba o dobre samopoczucie i bezpieczeństwo przewożonych pasażerów 

oraz o ich bagaż, przestrzega przepisów ""Prawo o ruchu drogowym"" i użytkuje autobus 

zgodnie z jego przeznaczeniem. 

Zadania zawodowe:  

 przyjmowanie i sprawdzanie stanu technicznego przydzielonego autobusu, np.: 

prawidłowość działania kierunkowskazów, sygnału dźwiękowego, oświetlenia 

zewnętrznego i wewnętrznego, stanu ogumienia, wyposażenia autobusu w trójkąt 

ostrzegawczy, gaśnice i apteczkę pierwszej pomocy; 

 przygotowywanie do jazdy - ustawianie fotela, lusterek, sprawdzanie połączenia 

przyczepy z pojazdem ciągnącym, sprawdzanie hamulców oraz ciśnienia powietrza w 

zbiorniku (tylko w autobusach o pneumatycznym układzie hamulcowym), sprawdzanie 

zamknięcia drzwi dla pasażerów; 

 dbanie o bezpieczeństwo własne i przewożonych pasażerów oraz innych użytkowników 

drogi przez rygorystyczne przestrzeganie ""Prawa o ruchu drogowym"", ze 

szczególnym zwróceniem uwagi na przepisy ruchu drogowego, znaki i sygnały 

drogowe, warunki jazdy, stan techniczny pojazdu, stan liczebny przewożonych 

pasażerów; 

 wykonywanie czynności kontrolno-obsługowych niezbędnych podczas użytkowania 

autobusu; 

 utrzymywanie autobusu w dobrym stanie technicznym, aby użytkowanie go: nie 

zakłócało spokoju publicznego przez nadmierny hałas, nie powodowało wydzielania 

szkodliwych substancji w stopniu przekraczającym poziom określony w przepisach 

szczegółowych, nie powodowało niszczenia drogi; 

 utrzymywanie pojazdu w należytej czystości, dbanie o estetyczny wygląd pojazdu; 

usuwanie usterek autobusu powstałych podczas jazdy, np. wymiana uszkodzonego koła, 

przepalonej żarówki, paska klinowego, bezpieczników, z zachowaniem wymogów bhp 

i ppoż.; 

 udzielanie pomocy przedlekarskiej pasażerom i ofiarom wypadków drogowych; 

sprzedawanie biletów pasażerom w autobusach z jednoosobową obsługą i 

kontrolowanie biletów; 

 przestrzeganie stosowania odpowiednich przerw podczas długotrwałej jazdy; 

zabezpieczanie autobusu przed kradzieżą, uruchomieniem i użytkowaniem przez osoby 

nieupoważnione; 

 prowadzenie dokumentacji jazdy oraz zgłaszanie dyspozytorowi zauważonych usterek; 



 prowadzenie autobusu zgodnie z wyznaczoną trasą i wg rozkładu jazdy; 

prowadzenie autobusu zgodnie z uprawnieniami potwierdzonymi w prawie jazdy 

(kategoria D lub D + E);przestrzeganie posiadania obowiązujących dokumentów 

pojazdu; 

 poddawanie się okresowym badaniom lekarskim (badanie sprawności fizycznej i 

psychicznej) w wyznaczonych terminach. 
 

 

Kierowca ciągnika siodłowego: 833202 

Synteza: Kierowca ciągnika siodłowego prowadzi pojazdy samochodowe, z wyjątkiem 

autobusów, o dopuszczalnej masie całkowitej przekraczającej 3,5 tony, przeznaczone do 

transportu drogowego, przewożąc nimi różnego rodzaju ładunki w komunikacji krajowej i 

zagranicznej. 

Podstawowym wymaganiem wykonywania zawodu kierowcy ciągnika siodłowego jest 

posiadanie prawa jazdy kategorii C lub C+E, aktualnych badań lekarskich i psychologicznych 

o braku przeciwwskazań odpowiednio zdrowotnych i psychologicznych do kierowania 

pojazdami oraz uzyskanie kwalifikacji wstępnej lub kwalifikacji wstępnej przyśpieszonej i 

ukończenie szkolenia okresowego. Głównym celem pracy kierowcy ciągnika siodłowego jest 

bezpieczny transport przewożonych ładunków. Dlatego kierowca musi doskonale znać 

i stosować przepisy prawa o ruchu drogowym, przepisy dotyczące czasu pracy i odpoczynku 

kierowców oraz znać budowę i kontrolować stan techniczny kierowanego zestawu pojazdów. 

Kierowca powinien przed jazdą wykonać podstawowe czynności obsługi pojazdu w celu 

zapewnienia bezpiecznej jazdy. Do czynności tych należy: przygotowanie miejsca pracy oraz 

sprawdzenie stanu paliwa i płynów eksploatacyjnych, stanu technicznego ogumienia, stanu 

oświetlenia samochodu, sygnalizacji dźwiękowej samochodu, skuteczności działania 

hamulców i wyposażenia dodatkowego warunkującego bezpieczne wykonywanie zadań 

przewozowych oraz zabezpieczanie ładunku przed przemieszczaniem się. Dba o 

bezpieczeństwo własne, przewożonych ładunków oraz innych użytkowników drogi. Prowadzi 

dokumentację jazdy w zakresie realizacji zadań przewozowych. Zabezpiecza samochód przed 

kradzieżą, uruchomieniem i użyciem przez osoby niepowołane. Uczestnicząc w ruchu 

drogowym, kierowca ciągnika siodłowego jest zobowiązany do udzielania pierwszej pomocy 

ofiarom wypadków drogowych. Przewozi ładunki na wyznaczonych trasach w komunikacji 

krajowej i międzynarodowej. Nadzoruje prawidłowość rozmieszczenia ładunku na ciągniku 

siodłowym i naczepie, tak aby nie dochodziło do przeciążenia poszczególnych osi pojazdu, 

dopilnowuje właściwego zabezpieczenia ładunku lub sam dokonuje czynności załadunku i 

rozładunku oraz jego zabezpieczenia. W uzgodnieniu z pracodawcą i/lub nadawcą dokonuje 

nadzoru nad załadunkiem i rozładunkiem towarów lub sam wykonuje te czynności. Zna zasady 

i warunki załadunku oraz przewozu określonych rodzajów ładunków, np. ładunków 

niebezpiecznych, płynów, gazów, artykułów spożywczych itp. Załatwia czynności 

administracyjne, w szczególności związane z załadunkiem i rozładunkiem towarów, 



odprawami granicznymi, celnymi, sanitarnymi oraz wypełnia i przechowuje dokumentację 

związaną z przewożonym ładunkiem. 

Zadania zawodowe: 

 organizowanie stanowiska pracy kierowcy ciągnika siodłowego z uwzględnieniem 

przepisów prawa pracy, przepisów BHP, przepisów ochrony ppoż., ochrony 

środowiska oraz innych dotyczących transportu drogowego; 

 przygotowywanie ciągnika siodłowego bez naczepy i z naczepą do jazdy oraz 

kompletowanie dokumentów niezbędnych do wykonania transportu; 

 planowanie optymalnej trasy przejazdu ciągnika siodłowego; 

 kierowanie ciągnikiem siodłowym; 

 zabezpieczanie ciągnika siodłowego przed uruchomieniem i użyciem przez osoby 

niepowołane oraz zabezpieczenie ciągnika siodłowego i przewożonego ładunku 

przed kradzieżą; 

 nadzorowanie załadunku i rozładunku w celu zapewnienia równomiernego 

rozmieszczenia ładunku; 

 nadzorowanie załadunku określonej grupy lub rodzajów ładunku na odpowiedni 

pojazd przystosowany do tego rodzaju ładunku; 

 zabezpieczanie przewożonego na naczepie ładunku przed zniszczeniem oraz 

przemieszczaniem się w czasie jazdy; 

 udzielanie pierwszej pomocy ofiarom wypadków drogowych oraz zabezpieczenie 

miejsca zdarzenia (kolizji, wypadku); 

 prowadzenie dokumentacji przewozu oraz dokumentacji ciągnika siodłowego; 

 wykonywanie czynności obsługowych oraz usuwanie drobnych usterek ciągnika 

siodłowego i naczepy. 

Przepisy nie określają minimalnego wykształcenia dla kierowcy ciągnika siodłowego, jednakże 

preferowana jest zasadnicza szkoła zawodowa kształcąca w zawodach: 723103 Mechanik 

pojazdów samochodowych, 771203 Elektromechanik pojazdów samochodowych lub 

ukończony kurs nauki jazdy na prawo jazdy kategorii C+E. Musi posiadać prawo jazdy 

kategorii C+E lub, w przypadku kierowania zespołem pojazdów o dopuszczalnej masie 

całkowitej nieprzekraczającej 12 t, prawo jazdy kategorii C1+E. Obowiązkowe jest ukończenie 

kursu kwalifikacji wstępnej, a w dalszej pracy wymagane są zaświadczenia o udziale w 

szkoleniach okresowych, ukończonych kursach specjalistycznych oraz kursach związanych z 

przewozem ładunków specjalnych, na przykład: niebezpiecznych – ADR, nienormatywnych, 

przewozu ładunków łatwo psujących się, żywych zwierząt itp. organizowanych przez 

stowarzyszenia i inne organizacje branżowe lub wyspecjalizowane szkoły i ośrodki 

szkoleniowe. Do pracy w transporcie międzynarodowym niezbędna jest znajomość języka 

obcego w stopniu podstawowym (komunikatywnym). 
 

 

 



Kierowca mechanik 832201 

Synteza:Kierowca mechanik prowadzi pojazdy samochodowe zgodnie z posiadanymi 

uprawnieniami oraz wykonuje obsługę i naprawę pojazdów samochodowych. 

Praca kierowcy mechanika polega na bezpiecznym transporcie ludzi lub towarów. Kierowca 

mechanik wykonuje również czynności mające na celu utrzymanie samochodu w dobrym stanie 

technicznym przez cały okres jego eksploatacji. W przypadku wystąpienia awarii pojazdu 

podczas jazdy podejmuje się jego naprawy zgodnie z przewidzianą technologią lub wzywa 

specjalistyczny zespół naprawczy, gdy naprawa przekracza jego umiejętności i dostępny sprzęt 

techniczny, zabezpieczając jednocześnie odpowiednio miejsce zatrzymania pojazdu. Przed 

przystąpieniem do wykonania zadań związanych ze świadczeniem usług przewozowych 

kierowca sprawdza stan techniczny pojazdu, jego niezbędne wyposażenie oraz potrzebną 

dokumentację. Świadczy usługi w przewozach krajowych lub międzynarodowych. Dba o 

bezpieczeństwo własne, przewożonych osób, ładunków oraz innych użytkowników drogi. 

Udziela pomocy przedmedycznej ofiarom wypadków drogowych. Kierowca mechanik 

wykonuje jazdy próbne po naprawach pojazdu. Zabezpiecza pojazd przed uruchomieniem 

przez osoby niepowołane oraz przewożony ładunek przed zniszczeniem lub kradzieżą. 

Prowadzi niezbędną dokumentację w zakresie realizacji zadań przewozowych oraz obsługowo-

naprawczych. 

Zadania zawodowe: 

 organizowanie stanowiska pracy kierowcy mechanika z uwzględnieniem przepisów 

prawa pracy, zasad i przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, ergonomii, ochrony 

przeciwpożarowej, ochrony środowiska;; 

 planowanie optymalnej trasy przejazdu; 

 kierowanie samochodem lub zespołem pojazdów; 

 udzielanie pierwszej pomocy poszkodowanym, ofiarom wypadków drogowych oraz 

zabezpieczanie miejsca zdarzenia (kolizji, wypadku); 

 prowadzenie dokumentacji pojazdu; 

 prowadzenie dokumentacji przewozowej; 

 wykonywanie czynności regulacyjnych i naprawczych pojazdów samochodowych; 

 prowadzenie dokumentacji wykonanej obsługi lub naprawy pojazdów samochodowych. 

 

Kierowca mechanik powinien posiadać przynajmniej wykształcenie zasadnicze, preferowany 

kierunek samochodowy, a zwłaszcza zawody: 723103 Mechanik pojazdów samochodowych 

lub 741203 Elektromechanik pojazdów samochodowych. Powinien również posiadać prawo 

jazdy minimum kategorii B. W świadczeniu usług przewozowych innymi rodzajami pojazdów 

niezbędne mogą okazać się dodatkowe badania lekarskie lub zaświadczenia o ukończeniu 

specjalistycznych kursów organizowanych przez przedsiębiorstwa, stowarzyszenia, ośrodki 

szkoleniowe i inne instytucje prowadzące szkolenia kierowców. W przypadku wykonywania 

pracy w firmach świadczących usługi w transporcie międzynarodowym niezbędna może być 

znajomość języka obcego. Ponadto zawód kierowcy mechanika jest zawodem, którego 

wykonywanie jest regulowane licznymi przepisami prawa krajowego i międzynarodowego. 



 

Kierowca samochodu ciężarowego: 833203 

Synteza: Prowadzi pojazdy samochodowe, z wyjątkiem autobusów, o dopuszczalnej masie 

całkowitej przekraczającej 3,5 tony, z przyczepami i bez przyczep, przeznaczone do 

publicznego transportu drogowego, przewożąc nimi różnego rodzaju ładunki w komunikacji 

krajowej i zagranicznej; wykonuje obsługę, konserwację i drobne naprawy samochodów 

ciężarowych powstałe podczas jazdy, zabezpiecza przewożony ładunek przed uszkodzeniem, 

zniszczeniem i zaginięciem, przestrzega przepisów ustawy ""Prawo o ruchu drogowym"", 

użytkuje samochód ciężarowy zgodnie z jego przeznaczeniem. 

Zadania zawodowe:   

 przygotowywanie samochodu do jazdy - ładowanie i nadzór nad prawidłowym 

załadowaniem, rozmieszczeniem i zamocowaniem ładunku, sprawdzanie zapięcia burt 

skrzyni ładunkowej, połączenia przyczepy z pojazdem ciągnącym; 

sprawdzanie stanu technicznego samochodu przed jazdą: prawidłowości działania 

kierunkowskazów, sygnału dźwiękowego, oświetlenia zewnętrznego i wewnętrznego 

samochodu i przyczepy, stanu ogumienia, wyposażenia samochodu w trójkąt 

ostrzegawczy i gaśnicę, sprawdzanie działania hamulców samochodu i przyczepy oraz 

ciśnienia powietrza w zbiorniku (tylko w samochodach o pneumatycznym układzie 

hamulcowym), stanu oleju w silniku i płynu w chłodnicy; 

 dbanie o bezpieczeństwo własne i innych użytkowników drogi oraz przewożonego 

ładunku przez rygorystyczne przestrzeganie ""Prawa o ruchu drogowym"", ze 

szczególnym zwracaniem uwagi na przepisy ruchu drogowego, znaki i sygnały 

drogowe, warunki jazdy, stan techniczny pojazdu; 

prowadzenie dokumentacji jazdy, zgłaszanie dyspozytorowi zauważonych usterek; 

wykonywanie czynności kontrolno-obsługowych, zgodnie z instrukcją obsługi 

użytkowanego pojazdu; 

 wykonywanie prostych prac konserwacyjnych, mycie i czyszczenie pojazdu; 

utrzymywanie pojazdu w takim stanie technicznym, aby korzystanie z niego nie 

zakłócało spokoju publicznego przez nadmierny hałas, nie powodowało wydzielania 

szkodliwych substancji w stopniu przekraczającym poziom określony w przepisach 

szczegółowych, nie powodowało niszczenia drogi; 

 utrzymywanie pojazdu w należytej czystości; 

 usuwanie usterek pojazdu samochodowego powstałych podczas jazdy, np.: wymiana 

uszkodzonego koła, przepalonej żarówki, paska klinowego, bezpieczników, z 

zachowaniem wymogów bhp i ppoż.; 

 udzielanie pomocy przedlekarskiej ofiarom wypadków drogowych; 

przestrzeganie stosowania odpowiednich przerw podczas długotrwałej jazdy; 

zabezpieczanie pojazdu przed kradzieżą, uruchamianiem i użytkowaniem przez osoby 

nieupoważnione; 



 przestrzeganie posiadania obowiązujących dokumentów pojazdu; 

poddawanie się okresowym badaniom lekarskim (badanie sprawności fizycznej i 

psychicznej) w wyznaczonych terminach; 

 prowadzenie samochodu ciężarowego zgodnie z uprawnieniami potwierdzonymi w 

prawie jazdy (kategoria C lub C + E). 
 

 

Instruktor nauki jazdy: 516502 

Synteza: Prowadzi naukę kierowania pojazdem silnikowym lub tramwajem dla określonej 

kategorii uprawnień - na kursach prowadzonych przez ośrodki szkolenia kierowców i 

motorniczych, w szkołach, w celu wykształcenia u słuchaczy (uczniów) umiejętności 

kierowania pojazdem silnikowym lub tramwajem w zakresie wymagań egzaminacyjnych. 

Zadania zawodowe:  

 prowadzenie zajęć dydaktycznych na kursach programowych, kursach nauki 

kierowania pojazdem oraz kursach dokształcających dla określonej kategorii prawa 

jazdy (kat. A, B, C, D, E i T oraz trolejbusowej), ze szczególnym zwróceniem uwagi na 

poprawne opanowanie umiejętności w zakresie: rozmieszczenia przyrządów 

przeznaczonych do sterowania pojazdem, przygotowania się do jazdy, uruchamiania 

silnika, ruszania i zatrzymywania pojazdu, jazdy po prostej i łuku (do przodu i do tyłu) 

oraz zatrzymywania pojazdu w określonych miejscach, parkowania pojazdu, ruszania 

pod górę i zawracania na drodze o ograniczonej szerokości, jazdy w ruchu miejskim, 

jazdy w ruchu zamiejskim; 

 prowadzenie zajęć dydaktycznych w szkołach kształcących w zawodach o kierunku 

samochodowym, rolniczym itp. w zakresie kategorii A, B, C i T, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na ww. umiejętności;  

 prowadzenie zajęć dydaktycznych na kursach dla motorniczych, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na opanowanie umiejętności w zakresie: przygotowania wagonu 

(wagonów) tramwajowych do jazdy, uruchamiania wagonu, jazdy wstępnej po torze w 

zajezdni tramwajowej (ruszanie i zatrzymywanie), manewrowania, jazdy w ruchu 

miejskim; 

 prowadzenie zajęć zgodnie z wymogami współczesnej metodyki i z uwzględnieniem 

poziomu intelektualnego uczniów i słuchaczy; 

 zwracanie szczególnej uwagi na bezpieczeństwo użytkowników dróg i pieszych 

podczas prowadzenia zajęć; 

 dbanie o prawidłowy stan techniczny pojazdów, na których prowadzone jest szkolenie; 

- poprawna eksploatacja i terminowe wykonywanie czynności kontrolno-obsługowych 

pojazdów używanych do nauki jazdy; 

 rygorystyczne przestrzeganie przepisów ruchu drogowego podczas prowadzenia zajęć. 

Dodatkowe zadania zawodowe: 



 nauczanie innych przedmiotów występujących w programach szkolenia osób 

ubiegających się o uprawnienia do kierowania pojazdami silnikowymi i do prowadzenia 

tramwajów; 

 egzaminowanie (po uzyskaniu dodatkowych uprawnień) osób ubiegających się o 

uprawnienia do kierowania pojazdami silnikowymi i do prowadzenia tramwajów. 
 

 

Nauczyciel / instruktor praktycznej nauki zawodu: 232001 

Synteza: Prowadzi zajęcia dydaktyczno-wychowacze z młodzieżą w szkołach 

przyzakładowych oraz zajęcia w zakładach kształcących robotników wykwalifikowanych i 

techników; naucza przedmiotów zawodowych praktycznych w celu wykształcenia u uczniów 

umiejętności zawodowych ujętych w charakterystyce kwalifikacyjnej absolwenta i programach 

nauczania. 

Zadania zawodowe: 

 wyposażanie uczniów w wiedzę praktyczną z zakresu nauczanego przedmiotu; 

 kształtowanie umiejętności praktycznych przewidzianych w programie nauczania  

 zawodowymi przedmiotami teoretycznymi, dostosowywanie treści kształcenia do 

wymogów stawianych przez zakłady pracy; 

 doskonalenie metod nauczania i wychowania;stwarzanie warunków sprzyjających 

rozwijaniu u uczniów samodzielności myślenia, wdrażanie uczniów do samodzielnej, 

systematycznej pracy, przy zastosowaniu nowoczesnych metod dydaktycznych; 

 stała troska o stan zdrowia uczniów i kulturę ich zachowania, ścisła współpraca z 

wychowawcą klasy; 

 przygotowywanie dla uczniów zadań szkoleniowo-produkcyjnych lub szkoleniowo-

usługowych; 

 poszerzanie i aktualizowanie wiedzy z zakresu nauczanego przedmiotu, doskonalenie 

kwalifikacji przez uczestniczenie w różnych formach doskonalenia i samokształcenia;  

 planowanie procesu dydaktyczno-wychowawczego w ramach nauczanego przedmiotu; 

 organizowanie stanowisk pracy dla uczniów;czuwanie nad prawidłową eksploatacją 

maszyn i urządzeń, ustalanie ich stanu technicznego i planowanie napraw; 

 wdrażanie uczniów do rygorystycznego przestrzegania zasad bhp, ppoż. i ochrony 

środowiska podczas wykonywania wszelkich prac; 

 prowadzenie dokumentacji pedagogicznej w zakresie osiąganych wyników nauczania i 

realizacji programu nauczania. 

Dodatkowe zadania zawodowe: 

 pełnienie funkcji kierownika warsztatów szkolnych lub jego zastępcy. 
 

 

 



Nauczyciel instruktor 235106 

Synteza: Organizuje, prowadzi lub nadzoruje różne formy doskonalenia zawodowego 

nauczycieli szkół zawodowych, koordynuje działania w zakresie przygotowania, opiniowania 

i udostępniania materiałów dydaktycznych dla szkół, prowadzi badania w zakresie 

wykonywanych zadań. 

Zadania zawodowe: 

 organizowanie różnych form doskonalenia zawodowego nauczycieli szkół 

zawodowych (kursy, koferencje przedmiotowo-metodyczne, seminaria, sympozja itp.); 

 gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie szkołom materiałów metodycznych i 

merytorycznych, wzorów pomocy dydaktycznych, dokumentacji szkolnej; 

  współdziałanie z autorami i wydawnictwami, wydającymi podręczniki szkolne, oraz 

jednostkami przygotowującymi pomoce dydaktyczne, filmy dydaktyczne i inne 

materiały; 

 opracowywanie koncepcji i propozycji kierunków kształcenia i doskonalenia pracy 

dydaktyczno-wychowawczej w szkole zawodowej lub innej placówce oświatowej, 

udział w komisjach programowych opracowujących i aktualizujących dokumentacje 

programowe; 

 inicjowanie, organizowanie i prowadzenie badań (we współpracy z odpowiednimi 

instytucjami), wiążących się z oceną przydatności programów nauczania, 

podręczników, pomocy dydaktycznych i innych materiałów; 

 gromadzenie i upowszechnianie różnego typu informacji pedagogicznych, 

merytorycznych, organizacyjnych w środowiskach zainteresowanych problematyką 

oświaty zawodowej; 

 prowadzenie prac związanych z orientacją zawodową (przygotowywanie poradników, 

informatorów z zakresu poradnictwa zawodowego, prowadzenie poradnictwa 

zawodowego dla różnych grup młodzieży); 

 udzielanie konsultacji i poradnictwa metodycznego kadrze kierowniczej szkół 

zawodowych, nauczycielom przedmiotów zawodowych i praktycznej nauki zawodu; 

- współpraca z krajowymi i zagranicznymi placówkami zajmującymi się kształceniem i 

doskonaleniem nauczycieli szkół zawodowych; 

 prowadzenie bezpośredniej działalności dydaktycznej: w szkole, na kursach 

specjalistycznych, organizowanie szkoleń i pogadanek. 

Dodatkowe zadania zawodowe:  

 prowadzenie konsultacji indywidualnych. 

 

 

 

Nauczyciel nauczania na odległość 235907 

Synteza: Przekazuje wiedzę i kształtuje umiejętności, wspiera i towarzyszy uczniowi w trakcie 

samodzielnego przyswajania wiedzy za pośrednictwem technologii telekomunikacyjnych, 

mediów elektronicznych oraz drogą korespondencyjną; przygotowuje scenariusze zajęć, 



materiały multimedialne i tradycyjne; prowadzi wykłady i zajęcia interaktywne w szkołach 

wyższych, na kursach i szkoleniach oraz platformach e-learningowych; ocenia i kontroluje 

postępy ucznia w nauce. 

Zadania zawodowe: 

 przygotowanie autorskiego programu nauczania (lub jego adaptacja) oraz dokonanie 

podziału materiału nauczania na moduły; 

 opracowanie treści modułów w formie tekstowej wzbogaconej o elementy 

multimedialne; 

 opracowywanie scenariuszy lekcji i zajęć wspomaganych prezentacjami 

multimedialnymi; 

 dobór metod i technik przekazu treści oraz form interakcji uczących się do 

zakładanych celów dydaktycznych (np.: prezentacja, ćwiczenia, testy); 

 przygotowywanie materiałów multimedialnych bądź wykorzystywanie już 

istniejących: ilustracji, komentarzy dźwiękowe, animacji, krótkich sekwencji 

filmowych, przykładów, ćwiczeń, tekstów i zadań zarejestrowanych na nośnikach 

elektronicznych; 

 opracowywanie materiałów dostępnych w formie serwisów internetowych 

zawierających oprogramowanie edukacyjne; 

 prowadzenie wirtualnych wykładów i interaktywnych zajęć w czasie rzeczywistym 

za pomocą wideokonferencji; 

 monitorowanie efektów kształcenia za pomocą systemu kontroli postępów w nauce: 

testów, sprawdzianów i egzaminów; 

 stosowanie w nauczaniu na odległość takich bodźców i motywacji do nauki jak: 

zachęta, aktywizowanie, ocenianie i kontrolowanie wyników nauczania; 

 kierowanie się w nauczaniu na odległość zasadą obiektywizacji nauczania oraz 

zasadą różnicowania mediów; 

 przygotowywanie materiałów drukowanych dla studentów, uczestników kursów lub 

szkoleń; 

 udzielanie konsultacji oraz kontaktowanie się z uczniami za pośrednictwem poczty 

e-mail, przez komunikatory, media społecznościowe oraz bezpośrednio na 

okresowych spotkaniach; 

 uczestnictwo w audio i wideokonferencjach na platformach e-learningowych; 

 współpraca z dydaktykiem oraz egzaminatorem on-line; 

 wspieranie uczących się na odległość w formie informacji, e-doradztwa, promowania 

i polecania materiałów do nauki itp.; 

 stałe podnoszenie i doskonalenie umiejętności w obszarze nowych technologii 

informacyjno-komunikacyjnych: sprawne poruszanie się w mediach 

społecznościowych, platformach e-learningowych typu moodle itp. 

Dodatkowe zadania zawodowe: 



 samodzielne tworzenie środków dydaktycznych: prezentacji multimedialnych, 

interaktywnych ćwiczeń, gier i quizów do nauczania na odległość a także tworzenie 

/ montowanie filmów i nagrań dźwiękowych; 

 łączenie nauczania tradycyjnego z nauczaniem na odległość w formie kursów 

„mieszanych” (blended learning). 

 

 

Wykładowca na kursach (edukator, trener) 235915 

Synteza: Organizuje i prowadzi różne formy szkolenia i doskonalenia na kursach różnych grup 

zawodowych, uczestniczy w koordynowaniu działań w zakresie przygotowania, opiniowania i 

udostępniania słuchaczom materiałów metodycznych i pomocy dydaktycznych. 

Zadania zawodowe: 

 prowadzenie bezpośredniej działalności dydaktycznej na kursach specjalistycznych, 

organizowanych przez różne instytucje szkoleniowe; 

 organizowanie szkoleń, pogadanek, konsultacji ze słuchaczami w zakresie 

reprezentowanej specjalizacji i wg ustalonych indywidualnych potrzeb, dla różnych 

grup zawodowych; 

 prowadzenie prac związanych z szeroko pojętą orientacją zawodową w swojej 

specjalności, opracowywanie poradników, informatorów; 

 gromadzenie i upowszechnianie różnego typu informacji pedagogicznych, 

merytorycznych i organizacyjnych w środowiskach zainteresowanych problematyką 

oświatową; 

 gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie słuchaczom materiałów metodycznych i 

merytorycznych oraz pomocy dydaktycznych; 

 uczestniczenie w komisjach programowych opracowujących i aktualizujących 

dokumentacje programowe; 

 współdziałanie z autorami podręczników oraz jednostkami przygotowującymi pomoce 

dydaktyczne, filmy i inne materiały metodyczne; 

 opracowywanie koncepcji i propozycji kierunków kształcenia i doskonalenia pracy 

dydaktyczno-wychowawczej w placówce organizującej działalność szkoleniową; 

 organizowanie i prowadzenie badań w zakresie przydatności programów nauczania, 

podręczników i innych pomocy dydaktycznych; 

 organizowanie i prowadzenie badań w zakresie skuteczności szkolenia i wyników 

nauczania; 

 uczestniczenie w seminariach i konferencjach specjalistycznych i z zakresu pedagogiki. 

Dodatkowe zadania zawodowe: 

 pełnienie funkcji kierownika kursu. 

 

 
 


